[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2020 года

    № 2
Отчёт о результатах деятельности

Думы города Югорска за 2019 год

Рассмотрев отчет председателя Думы города Югорска о результатах деятельности Думы города за 2019 год,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о результатах  деятельности Думы города Югорска за 2019 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска

В.А. Климин

«20» февраля 2020 года
   (дата подписания)

Приложение к решению

Думы города Югорска

от 20 февраля 2020 года № 2
Отчет о результатах деятельности
Думы города Югорска за 2019 год

В своей деятельности Дума города Югорска (далее – Дума) как представительный орган власти местного самоуправления, руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормами федерального законодательства, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Уставом города Югорска.

Деятельность Думы города в 2019 году, юбилейном для представительных органов местного самоуправления Ханты – Мансийского автономного округа –Югры, Думы города Югорска исполнилось 25 лет, как и все предыдущие годы, была направлена на социально-экономическое развитие города Югорска, улучшение жизни горожан, реализация Национальных проектов, формированию нормативно-правовой базы города и приведению муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
В 2019 году сложили полномочия 4 депутата Думы города Югорска.
За отчетный 2019 год состоялось 12 заседаний постоянных комиссий и 9 заседаний Думы города, на которых было принято 117 решений. Вопросы, вносимые на рассмотрение, предварительно обсуждались депутатами на заседаниях постоянных комиссий Думы, вносились коррективы в проекты решений предлагаемых администрацией города.
В течение года рассмотрено вопросов: о внесении изменений и дополнений в Устав города – 2, в Регламент - 1,  по бюджету, налогам и финансам – 11, по социальной политике – 19, по экономической политике – 10. Принято 17 постановлений и 44 распоряжения председателя Думы города Югорска.

На заседаниях Думы ежегодно заслушивается информация по наиболее важным и актуальным вопросам: по исполнению бюджета, об итогах деятельности контрольно-счетной палаты, Отдела Министерства внутренних дел России по городу Югорску, о деятельности добровольной народной дружины, о состоянии законности и правопорядка на территории города Югорска, информация об итогах собираемости налогов и сборов в бюджет города, о трудозанятости в городе Югорске, о противопожарном состоянии объектов города Югорска, о санитарной и эпидемиологической обстановке, о деятельности учреждений здравоохранения в городе Югорске и других. В течение года депутаты рассматривали предложения и инициативы коллег из представительных органов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
В 2019 году вопрос о переходе на новую систему обращения с ТБО был взят депутатами на контроль и рассматривался на заседании Думы города и затем ежемесячно на заседании постоянной комиссии Думы города по экономической политике. Депутаты участвовали в обсуждении с привлечением населения города на своих избирательных участках мест размещения контейнерных площадок, их обустройства, внешнего вида, количества  контейнеров. Депутаты выезжали к гражданам по жалобам и предложениям, чтобы решить все вопросы на месте с участием всех заинтересованных лиц. В настоящее время данная работа продолжается, все жалобы и предложения граждан не остаются без рассмотрения.

Также депутаты Думы города участвовали в реализации национальных проектов  в городе Югорске.

Национальный проект «Здравоохранение»

Депутатами Думы города взят данный проект на особый контроль. 2 раза в год данный вопрос рассматривается на заседании Думы города. Заслушивают  главного  врача Югорской городской больницы. При необходимости депутаты всегда «подключаются» к решению возникших проблем, поддерживают поступающие предложения. Участвуют в работе Общественного совета по здравоохранению.

Национальный проект «Образование»

Депутатами взят на контроль вопрос  строительства новой школы в городе Югорске для обеспечения перехода на обучение в односменный режим во всех школах города Югорска. В 2020 году рассмотрение данного вопроса запланировано ежеквартально на заседании постоянной комиссии по социальным вопросам.

В городе завершается строительство нового детского сада, что позволит обеспечить местами в дошкольных учреждениях всех детей с 2 лет.  На депутата Думы города Е.Б. Комисаренко возложен контроль от Думы города и партии Единая Россия за данным объектом.

Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жильё и городская среда».

В рамках данного проекта в городе ведутся работы по реконструкции «Мемориала Первопроходцам и защитникам земли Югорской». На депутата Думы города Е.Ю. Павлюк возложен контроль от Думы города и партии Единая Россия за данным объектом.

Также завершаются работы по благоустройству внутридомовой территории  домов №2,4,6 по улице Попова. На депутата Думы города М.И. Бодака возложен контроль от Думы города и партии Единая Россия за данным объектом.

Одним из главных направлений деятельности депутатов, помимо участия в заседаниях Думы, постоянных комиссий является работа с избирателями. В рамках своих полномочий, депутатами оказывалось необходимое содействие в решении проблем граждан путём обращения в органы исполнительной власти города и автономного округа. Большая часть обращений граждан была удовлетворена. Все обращения, поступающие в адрес городской Думы, рассматривались в установленные законодательством сроки. Письменные обращения, содержащие вопросы, решение которых не входит в компетенцию Думы, направлялись в соответствующие органы или соответствующим должностным лицам, в компетенцию которых входит их решение.
Депутаты Думы проводят комплексные отчеты перед избирателями в своих избирательных округах. На данных встречах избиратели задают вопросы, касающиеся благоустройства улиц и дворов города, ремонта дорог, сноса ветхих домов, переселения из деревянных жилых домов, чистки снега, противопаводковых мероприятий и устройства детских городков.
В отчётном периоде, по обращениям жителей, депутатами Думы города Югорска заслушана информация ответственных лиц: о капитальном ремонте многоквартирных домов, о деятельности управляющий организаций.
Большую часть работы депутатов, является работа с наказами избирателей депутатам Думы горда и контроль за их исполнением. Депутатами Думы города Югорска 6 созыва сформирован перечень наказов депутатам Думы города на 2016-2021 годы. В данный перечень включены наказы, полученные депутатам на встречах с населением, во время личных приемов. Наказы разделены на долгосрочные и краткосрочные (по времени исполнения и необходимому объему финансирования).

В марта 2019 года  на заседании Думы города рассматривались вопросы об исполнении наказов за 2018 год и утверждение наказов на 2019 год.

В мае – июне 2019 года проводились «обходы» избирательных участков с участием главы города Югорска, представителей служб администрации города, Управляющих компаний, ЮТЭК – Югорск, городского лесничества, населения, с целью контроля исполнения уже существующих наказов, оперативного решения проблем на месте, и формирования дополнительных краткосрочных наказов для реализации в основном в теплое время года.

После данных «обходов» заместителем председателя Думы города М.И. Бодаком было проведено 3 совещания с участием всех заинтересованных лиц, все предложения и замечания, проблемы которые были озвучены во время «обход» были поставлены на контроль и в настоящее время 80% выполнено.

Каждый год депутаты распределяют 500 тыс рублей на благоустройство своих избирательных участков. Чаще всего это  тротуары, детские игровые площадки и т.д.

В 2019 году депутаты инициировали обращение к Губернатору Ханты – Мансийскому автономному округ – Югре Н.В. Комаровой об изменении системы оплаты за энергоносители.
Депутаты Думы активно работали на протяжении года в различных комиссиях администрации города: межведомственной комиссии по профилактике экстремизма на территории города Югорска; комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации города Югорска; комиссии по чрезвычайным ситуациям и профилактике противопожарных мероприятиях; конкурсной комиссии по замещению вакантной должности муниципальной службы; аттестационной комиссии муниципальных служащих; единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнению работ, оказанию услуг для муниципальных нужд города Югорска и других, что способствовало качественной проработке и решению вопросов местного значения.
В составе «Народного контроля» депутатами Думы осуществлялось 11 проверок. Проводилось 7 выездов по магазинам города на предмет соответствия правилам торговли, проверялись стоянки для инвалидов, в районе магазинов, больницы и аптек города, осуществлялась фотосъёмка, которая была передана в ГИБДД для наказания нарушителей. По окончании проверок составляются акты, письма направляются в администрацию, в прокуратуру, в Роспотребнадзор.

На протяжении 2019 года на заседаниях рассматривались ходатайства от учреждений, организаций, предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории города Югорска о награждении сотрудников. Почетной грамотой Думы города Югорска награждены 38 человек.

Деятельность Думы города, работа постоянных комиссий Думы, в течение года регулярно освещалась средствами массовой информации. Депутаты ежемесячно отчитывались о проделанной работе в газете «Югорский вестник» и на портале информационного агентства «2 города», а также  принимали участия в прямых эфирах на местном телевидении. Часть депутатского корпуса является активными пользователями интернет ресурсов и активно участвуют в обсуждении вопросов интересных горожанам. Каждое заседание Думы города транслируются в режиме онлайн в сети Интернет. Принятые нормативно-правовые акты Думы, подлежащие публикации, публиковались в Сборнике «Муниципальные правовые акты города Югорска» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.

.